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ANCIS BUTLER

SANDAROS GEGUŽINĖJE, kuri įvyks 
šį sekmadienį, spalio 9 dieną Lietuvos 
Vyčių salėje ir darže, Chicagoje, daly
vaus daug garbingą svečią net iš visos 
Amerikos: SLA prezidentas ir SANDAROS 
centro valdybos pirmininkas POVILAS 
DARGIS iš Pittsburgho, Pa., SLA vice - 
prezidentas ir SANDAROS pirmasis centro 
valdybos vicepirmininkas ALEKSANDRAS 
CHAPLIKAS iš Bostono, Mass., SLA veikė
jas ir Sandaros Švietimo komisijos narys 
ANTANAS ANDRIULIONIS iš Bostono, Mass, 
ir daug kitų iš įvairių vietą.

Taip pat Sandaros gegužinėje daly
vaus MARTY RUSSO (kongresmanas) ir 
FRANCIS BUTLER ( teisėj as).J i e bus ati
tinkamai pagerbti ir jiems įteikti spe
cialūs atžymejimai už ją pasižymėjimą 
visuomeninėje veikloje ir supratimą mu
są siekimą Lietuvos laisvinimo kovoje. 
Be»to, .tikimasi, kad dalyvaus FRANK GIG
LIO (To-wnship Committee m a n g r . & State 
Rep.), JOSEPH HUPNAGEL (T.T.Hwy Comm.), 
MIKE GETTY (State tep.), BOB T. LANE 
(Stae senator), JOHN MATEJEK, 
LARRY GULOTTA (Township Supervisor) ir kt

SANDAROS GEGUŽINĖS RENGIMO KOMITETO 
pirmininku yra JULIUS KUZAS, jr.

Kongresmanas MARTY RUSSO

)NE - PABALTIEČIŲ
MONSTRĄ

Rugsėjo 24 d. Washingtone , prie Lin- 
>o.no paminklo įvyko penktą tūkstančių 
^ahaltieČią demonstracija, kuriai svar
biausią kalba pasakė senatorius Robert 
JO1 P

Demonstracijoje plevėsavo lietuvių, 
atvių ir estą vėliavos. Dauguma demon
strantą sudarė Šią tautą Amerikoje gi- 
nęs ir mokyklas lankęs jaunimas. Rei
kalauta laisvės ir nepriklausomybes pa- 
ergtoms visoms trims Pabaltijo vals- 
ybėms. Demonstracija išsiskirstė be 
lidesnių incidentų. Televizija parodė ke
is demonstracijos vaizdus, o spauda ra- 
>ė, kad prie Lincolno paminklo buvo su
sirinkę apie 4000 demonstrantų. Be lie
tuvių, latvių ir estą, buvo taip pat dido
kas skaičius amerikiečių, kurie pritaria 
pavergtų tautu išsilaisvinimui.

PABALTIJO VALSTYBIŲ
LPLOMATŲ PASITARIMAS

Rugsėjo 20 d. Lietuvos Pasiuntinybė
je Washingtone buvo susirinkę pasitarti 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos atstovai 
JAV-se : dr. S.A.BaČkis, dr. A. Dinbe- 
tegs ir E. Jankson, kuris buvo atvykęs 
iŠ New Yorko. Pasitarimo metu Pabalti
jo valstybių atstovai pasikeitė informaci
jomis apie tarptautinę ir ją kraštuose esa
mą padėtį, pasikeitė nuomonėmis veik
los klausimais.

UR BRANGIAUSIAS PRAGYVENIMAS

Paėmus pagrindu 100% pragyvenimo 
išlaidas New Yorke, kuris Šiuo metu lai
komas brangiausiu tarp JAV miestų. Ta
čiau jį toli pralenkia du Japonijos mies
tai: Tokyo 143% ir Osakos - 134,8%. To
liau seka Europos miestai: Stokholmas- 
123,6%, Oslo- 123,4%, Zuerich-117, 7%, 
Viena- 115%, Geneva- 115,2%, Brussel- 
105,9%, Frankfurt- 105,5%, Haaga-104, 6%

Pigiausias pragyvenimas didžiųjų 
miestų tarpe yra: Madride - 64,2%, Bar- 
celonoje- 62,4%, Mexico City- 60,9 %, 
Cairo- 58,5%, Bombay - 50% ir Buenos 
Aires -46, 6%.

LIETUVOS 
MUI !

NUSIKALTIMŲ DIDĖJIMAS
SOVIETŲ SĄJUNGOJE

’’Criminalogist” brošiūroje, išleis
toj Britanijoj, yra sovietinių problemą 
žinovo Kenneth Shaw straipsnis apie nuo
lat didėjantį nusikaltimų skaičių Sovietu 
Sąjungoje. Autoriaus nuomone, chuliga
nizmas ir girtavimas, ten ne tik neatsi
lieka nuo Vakarų, bet daugeliu atveju 
pralenkia.

SOVIETAI IŠ ALKOCHOLIO GAUNA
25 BILIJONUS DOLERIŲ

Sov. Sąjungoje darbininkams skirtas 
laikraštis ”Trud”, aprašinėdamas daž
nus girtuokliavimus rašo: ’’Tie, kurie 
geria kaip žuvys, dar nereiškia, kad jie 
ir gali plaukti kaip žuvys”. Jeigu ne gir
tavimas, sovietų darbininkų produkcija 
būtų 10% didesnė, rodo jų pačių tyrimą 
išvados. Ta faktą patvirtina ’’Literatur- 
naja Gazeta”. Kai kurie oficialūs asme
nys ir nemano sulaikyti girtavimo, nes 
valstybei labai pelninga. Lygiai taip bu
vo carų laikais. Gėrimams uždėta 80% 
taksų, ir Sov. Sąjungos 10% valstybinių 
pajamų ir yra iš alkocholio, vadinasi, 
25 bilijonai dolerių per metus.

Kodėl geriama? Aiškinama, kad iš 
nuobodumo. Sovietų žmogus neturi tiek 
pramogų ir malonią užsiėmimų, kiek ją 
turi kitą kraštų žmonės. Antra- jų bu
tai labai maži, nėra vietos namie, tai ir 
bėga žmogus po darbo kur kitur. Paga
liau, ir atmosfera darbe sunkesnė ne
gu Vakarą kraštuose, darbas neteikia 
malonumo. Kaip tada po darbo nesku - 
bės žmogus į |smuklęįj

VAKARŲ-RYTŲ KARINIS BALANSAS

Londono Strateginių Studijų Instituto 
leidinyje teigiama, kad Varšuvos pakto 
valstybių kariuomenės kiek padidėjo di
vizijų ir karių skaičiumi, tačiau divizi
jų skaičius vėl susilygino su 1974 me
tais turėtomis, o karių su 1972 m. skai
čiumi. Jos turi daugiau ir naujesnių tan* 
ką, tačiau tą padidėjimą išlygina labai 
didelis NATO modernių prieštankinių 
ginklų užpirkimas. NATO taip pat stato
si daugiau karinių laivą už Varšuvos pak
to valstybes. Be to, Sovietai greitai su
sidurs su šarvo laivų pasenėjimo proble
ma.

MOTERŲ TEISĖS RYTUOSE

Komunistų valdomuose kraštuose mo
teriai pritaikytas visiškas lygybes su vy
rais principas, neišskiriant teisės cemen
tą maišyti, gatves grįsti ir plytas į 2 ar 
3 aukšto statybas nešioti. Tik prie vai - 
dymo pareigą komunizmo tėvynėje- So
vietą Sąjungoje moterys neprileidziamos. 
Ne tik tarp 15 politbiuro narių nėra nė 
vienos moters, bet ir tarp 107 ministe- 
rio rango pareigūną irgi nėra nė vienos 
moters. Čia , anot Brežnevo, boboms ne 
vieta.

ŠOVINIZMO TRADICIJOS 
SOVIETŲ SĄJUNGOJE

V . _Šovinizmas yra ’’nedalomosios Ru
sijos” pagrindas. Leninas pats tai pri
pažino kompartijos aštuntajame šuva - 
žiavime 1919 metais: ’’Ruso komunis - 
to drabužiuose randamas didžiarusas 
šovinistas”. Kipro Bielinio žodžiais, Le
ninas taip sakydamas ’’nesuklydo todėl , 
kad ir pats Leninas buvo toksai pat”

To laikotarpio istorija taip pat rodo, 
kad Kerenskio demokratinė Rusijos vy
riausybė ne labai palankiai žiūrėjo į oku
puotų tautą atsiskyrimą nuo Rusijos. Lai 

ĮVYKS TAME PAČIAME VIEŠBUTYJE VAKARE PO

ALTOS suvažiavimo.Kviečiami dalyvauti 
visi Sandaros centro valdybos nariai, vi
SŲ KOMISIJŲ NARIAI,

VLIKo seimas
VLIKO SEIMAS ĮVYKS Š.M. GRUODŽIO 3 - A
DIENOMIS ST, PETERSBURG E,

ALTO SUVAŽIAVIMAS
Amerikos lietuvių tarybos metinis 

SUVAŽIAVIMAS ŠAUKIAMAS Š.M, SPALIO
8 dieną, Sheraton Tower viešbutyje, 
9333 South Cicero Avenue,Chicagoje,

SANDAROS CENTRO VALDYBOS POSĖDIS

kinoji vyriausybė pripažino Ukrainai au 
tonomiją, bet tik aplinkybių verčiama, o 
suomiams vis buvo daromos kliūtys.

Dabar, kaip ir anais laikais, valsty
bė yra Šovinistinė, ir dabar, kaip iŠ an
ksčiau, nereikia per daug pasitikėti ru
sais disidentais. Kai kurie, kaip Igoris 
Safarevičius ar Rojus Medvedevas, yra 
aiškūs ’’Nedalomosios Rusijos" Šalinin
kai. Tik Andrius Sacharovas nedvejoda
mas palaiko tautą apsisprendimo teisę., 
įskaitant ir visišką atsiskyrimą nuo Ru
sijos.

AŠTUONER1 METAI 
SU SVETIMA ŠIRDIM
Dorothy Fischer, gyvenanti Kapštate, Pie

tų Afrikoje, garsi tuo, kad jau aštuoneris me
tus gyvena su operacijos keliu prijungta sveti
ma širdimi. Ji yra vienintelė tokį ilgą laiką 
gyvenanti dr. Chr. Bernardo pacientė. Ta pro
ga, dr. Ch. Bernard ją pasveikino telegrama. 
Daug jo panašių bandymų su kitais pacientais 
buvo ne tiek sėkmingi. Dr. Ch. Bernard pa
skiausiai vienam pacientui įstatė beždžio
nės — babūno širdį, bet ir ši operacija nebuvo 
sėkminga.
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Minėjimą atidarė p. Aldona Olis, o 
G.Lazauskas (Sandaros redaktoriusjpra- 
vedė minėjimą, pristatydamas organiza
cijų atstovus. Įspūdingas atsiminimų

GRAŽUS SANDARIEČIŲ IR SLA 
VEIKĖJŲ SUVAŽIAVIMAS

PITTSBURGH, Pa. išaušo gražus 
vasaros rytas, o tai buvo rugsėjo 18 die
na. Saulutė per visą dienelę, puikiai šil
dė visą Vakarinę Pennsylvanią. Mes pit- 
tsburgieciai tuo buvome labai patenkinti, 
nes tą dieną mes turėjome susirinku ir 
pasidžiaugti p. p. P. Dargią sodyba, ku
ri yra SCOTT TOWNSHIP, apie 15 mylią 
nuo Pittsburgho...

Lygiai antrą valandą po pietų Pitts - 
burgho ir apylinkės ’’Sandaros” veikėjai 
pradėjo savo posėdžius. Susirinkimą ati
darė seno ’’Sandaros” veterano žmona 
Angelina Marmokiene. Ji paskyrė man
datų komisiją. Komisijai tariantis ir 
tvarkant delegatų sarašą buvo pakvies
tas tarti žodį ’’Sandaros” Centro pirmi
ninkas Povilas P. Dargis.

Pradėdamas savo kalbą, Povilas per
davė linkėjimus SUVAŽIAVIMUI nuo da
bartinio ’’Sandaros” Sekretoriaus ir Re
daktoriaus G. Lazausko.

Centro Pirmininkas P.P. Dargis pla
čiai nušvietė dabartinę ’’Sandaros” padė
tį. Jis ypatingai pabrėžė reikalą prisidė
ti prie ’’Sandaros” namo Chicagoje pa
taisymo, nes namas esąs labai blogoje 
padėtyje ir reikalingas kapitalinio remon
to. Suvažiavusieji pasižadėjo minėtą rei
kalą paremti ir todėl nutarė artimoje atei
tyje surengti viešą parengimą ir pelną 
skirti SANDAROS namo pataisymui.

Susirinkusieji išrinko naują Pittsbur
gho ’’Sandaros” Valdybą iš šių veikėjų: 
Jonas Drąsutis - Pirmininkas 
Angelinę Marmokienė-Vice-Pirmininkė? 
Jurgis Ziįinskas-Protokolų Sekretorius, 
Elžbieta Zilinskienė-Finansų Sekretorė, 
Albina Maciulienė-lždininkė, 
Povilas ir Gertruda Dargiai-lždo globė
jai.

Po susirinkimo Šeimininkė Gertruda 
Dargienė visus vaisino Šilta vakariene 
ir įvairiausiais gėrimais.

Šį sąskrydį reikia skaityti pilnai pa
vykusiu. y

Jurgis Žilinskas

PAGERBTAS MIKAS VAIDYLA

ALDONA OLIS įteikia Mykolo Vaidylos 
paveikslą Balzeko Muziejui. Priima 
Stanley Balzekas, sr.

(M.Nagio nuotrauka)

PITTSBURGH, Pa. Sekmadienį rug 
sėjo 25 dieną , per Povilo Dargio vedamą 
Lietuvių Radio Programą, Pittsburghe, 
buvo pagerbtas ir prisimintas buvęs San
daros redaktorius Mykolas Vaidyla. Mat, 
suėjo vieneri metai nuo A. A. Miko Val
dytos mirties.

Povilas Dargis savo kalboje apibudino 
Vaidylos darba, veikiant Amerikos Lie
tuvių Taryboje, Sandaroje ir Susivieniji 
me Lietuvių Amerikoje. Povilas Jį gerai 
pažinojo ir todėl papasakojo daug Įdomių 
ir svarbių prisiminimų iš Vaidylos gyve
nimo ir veiklos, kada jis gyveno Pitts - 
burghe, o vėliau Chicagoje.

Mus visus sujaudino galinga giesrųe 
’’DANGAUS MĖLYNĖJ ŽVAIGŽDE UZGE 
SO”. Tai yra ta pati giesme, kuri girdi
ma Chicagoje, Tautinėse Kapinėse laido
tuvių metų. Ją giedojo solistas Al g. Bra
zis. v

J. Žilinskas

kalbas pasakė kun. A.Trakis-BALFO 
atstovas, kun. A. StaŠys - ALTO atstovas, 
E. Mikužiūtė-S. L. A. atstovė, V.Simkus- 
Vilniaus Krašto Lietuvių D-jos ir Laisvo
sios Lietuvos atstovas, Vyto Uznys -Vai
dylos Paminklo Komiteto atstovas, S. Bal
zekas Sr. - muziejaus atstovas. Povilas 
Dargis, Sandaros C.V. pirmininkas pri
siuntė savo mintis raštu, ką G. Lazaus
kas perskaitė.

Aldona Olis įteikė Miko Vaidylos Pa
veikslą muziejui. Paveikslą muziejaus 
vardu priėmė Stanley Balzekas,Sr. trum
pai apibūdindamas M.Vaidylą, kaip ge
rą draugą. Kai kurios pasakytos kalbos 
bus paskelbtos spaudoje.

Minėjimą surengė p. Aldona Olis, G. 
Lazauskas ir p. E. Rimkienė. Prie sve
čių ir stalo parengimo prisidėjo Balze
ko muziejaus Women's Guild.

Tenka pažymėti, kad per visą spalio 
mėnesį Balzeko muziejuje bus išstatyti 
eksponatai, kurie vaizduoja M. Vaidylos 
veiklą. Išstatyta,be kita, ir M. Vaidylos 
užsilikęs dienoraštis, kuris vėliau bus 
panaudotas rašant Jo monografiją ar pan.

Marcelė Tverionas -TiškeviŠi enė,at
vykusi į minėjimą, įteikė 100 dol. M. Vai 
dylos paminklui, taip pat ir kiti aukojo.

E. Mikužis

MIKO VAIDYLOS VIENERIŲ METŲ 
MIRTIES SUKAKTIS

CHICAGO, ILL. Sekmadienį, Rugsė
jo 25 d. , 1977 m. įvyko Minėjimas vie
nų metų sukakties Miko Vaidylos atsis
kyrimo iŠ musų tarpo. Minėjimas įvyko 
Balzeko Lietuvių Kultūros Muziejaus pa
talpose. Susirinko velionio Vaidylos ar
timi draugai ir visuomenės veikėjai.

47th Street2555 WestJ

FREE PARKING PLACEPLENTY OF

VALANDOS:

i

ANTRAI).
ŠEŠT A D.

B. R. PIETKIEWICZ, Prez.

Tel. LA 3-1083

v. r. iki 8 
ryto iki 5 v. va.k 
Trečiai! uždaryta

5 V4 % 

mokamas už 
Investavimo 
sąskaitas.

ir KETVIRTA D. — 9 
ir PENKTAI). — 9 v.
9 v. r iki 12 v. d. —

m.

Nuo

Midland Savings 
nauja taupymo ir 
paskolų reikalais 
mūsų apylinkes, 
jame Jums už
parodytą pasitikėjimą.

Mes norėtum būti Jums 
naudingi ir ateityje

aptar- 
namų 
visas 

Dėko- 
mums

Sąskaitos apdraustos iki
MO,000.00

FRANK ZOGAB
President

s už 6 
ikatus.
m $1,000

Mokama už 1 m. 
certifikatus.

Minimum $1,000

15 D. PELNO NUOŠIMČIUS NUO 1 D.
Dividendai mokami kas 3 mėnesiai va

paid quarterly
4 Year Savings 

Certificates
Minimum $5,000

When it comes to saving, 
they always ring the bell.

I E Bohds pay 6% interest when held
to maturity of 5 years (4>S% the first 
year). Interest is not subject to state or 
local income taxes, and federal tax may be 
deferred until redemption

A public service of this publication 
and The Advertising Council.

MIDLAND 
SAVINGS 

& LOAN ASSOCIATION 
4040 Archer Avenui

Chicago. Illinois 80632 
Phone: 254-44 7b

lr 8929 So. Harlem Ave., 
Bridgeview, Illinois 50455 

Tel 598 9l0d

Vi % 5?

INSURED All accounts com
pounded daily — 
Passbook Savings

PASSBOOK see us for

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, TTITNOTS 60601 

Prm Kazanauskai, Pr—idtu Phonei Virginia 7-7747

HOURS J Mon.Tue.Fr1.9-4 Thur.9-8 flat. 9-1

SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905

ĮSIGYKITE PATVARIA IR EKONOMIŠKA 
SUSISIEKIMUI PRIEMONĘ

Mes stengiamės duoti lietuviams geriausią patarnavimą 
ir geriausias pirkimo sąlygas

Atvykite pamatyti 
naują mažę Chrysler 

ekonomiška iki 22 mylių galionu

Cordoba 2-Door Hardtop

Sutaupysit iki $2,300.00 pirkdami 1975 metų Chrysler ar Plymouth.

Turime jaunuoliams mašinų: Cadillac, Buick. Pontiac, Oldsmobile k 
kitų, taipgi importuotų. Įvairių kainų. Pradedant nuo $50.00. Mūsų dirbtu
vėse pntvr^ mechanikai pataisys karoseriją (Body), sparnus (Fenders) ir 
sureguliuos motorą

BALZEKAS MOTORS, 4030 S. Archer VI7-1515
Seniausias automobilių pardavėjas Chicagote. viri M
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SVEIKATA
HRANGUS TURTAS
> —Rašo Dr. A. J. Gusenas —

ŠEIMININKĖMS

Tęsinys 14SILKIŲ SVIESTAS

BURNOS NEŠVARA
— LIGOS

Dažnai mes paneigiame ne tik dantų, bet ir 
viso kūno sveikatos priežiūrą. Iš to vėliau bur
noje pradeda formuotis įvairių ligų židiniai, ku
rių nuodingos bakterijos su valgiu persiduoda į 
vidinius kūno organus ir sukelia daugelį ligų.

Kitados, gydytojai nekreipdavo tiek daug 
dėmesio į burnos ligas. Bene gal buvo tik dėl to, 
jog nebuvo tikrų įrodymų, kad burnoje iš kor- 
tozinuotų dantų ir pūliuojančių dantenų galėtų 
susiformuoti tiek daug vidinių kūno ligų.

Tam visam įrodyti reikėjo surinkti daugybę 
faktų. Reikėjo įrodyti, jog burnoje pastebėtie
ji simptomai yra tampriai susiję su vidaus kūno 
ligomis.

Tačiau Mayo klinika buvo pati pirmoji už
dariusi duris nežiniai ir abejonėms. Įrodyta, 
kad iš nešvarios burnos kyla daugelis vidinių 
kūno ligų.

Dažnai burnoje pastebimi simptomai yra 
šie: gingivitas, įvairių rūšių apnuodijimas Švi
nu, aršeniku, gyvsidabriu, vaistais ir kitais me
talais bei jų druskomis. Taip pat pastebimi: 
anemija, sifilis, cukraligė, pūliatėvis ir kitos li
gos. Jos visos burnoje turi ryškius požymius.

Sifilio pradinės žymės pasirodo ant lūpos, 
liežuvio, migdolų ir ryklėje. Baltos dėmės lie
žuvio šonuose ar viduje kartais būna vėžio ap
raiška. Pažymėtina, kad burnoje pastebima 
daug ir kitų ligų.

Šiandien, apdairus dantų gydytojas ir gerai 
suprantantis ligų simptomatologiją ir antibioti
kų gydymą ligoniui gali labai daug padėti. Daž
nai esti, kad ligai gydyti reikia bendro mediko ir 
odontologo gydymo.

Nūdien sakoma, kad dantų gydytojas, ap
žiūrėdamas ligonio burną, turi ieškoti ir vėžio 
pradinių žymių, nes vėžys yra pats aršiausias 
žmogaus priešas.

Amerikoje, kasmet vėžys pasiima šimtais 
tūkstančių nekaltų aukų, o širdies smūgis du 
syk tiek daugiau.

Manding, ne jokia kita kūno dalis nėra taip 
svarbi švaros atžvilgiu, kaip burna. Dantys, jų 
dantenos, liežuvis, seilių liaukos, migdolai, su
sijusi giminystė su gomuriu, su nosim ir taip pat 
su kvėpavimo ir virškinimo sistemomis — vi
sa tai yra labai stipri priežastis, kodėl burną rei

I
| REMKITE ”S A N D A R Ą”
I ir visus tuos,
I kurie skelbiasi Sandaros
* laikraštyje

ST. PETERSBURG, FLORIDA

MAURAGAS
R ealtor

Lietuvis - Antanas L. MAURAGAS
REALTOR 1535 - 13th Street
No. St. Petersburg, Florida, 33704

kia švariai užlaikyti.
Dantis reikia valyti šepetuku ir milteliais po 

kiekvieno pavalgymo. Burną išplauti bei išgar- 
galiuoti su drungnu vandeniu. Galima vartoti 
Boro rūkšties ir druskos skiedinys burnai ir 
ryklei plauti.

Dantims ir dantenoms plauti patartina var
toti Dobell’s skiedinys, scope, vandenilio per- 
deguonis, liquor antesepticus alkalinus, Lavo- 
ris, tinkami burnai, dantenoms, ryklei, 
migdolams plauti, gargaliuoti.

Neretai pastebima jauni, suaugę ir seni 
žmonės, turintieji labai blogą kvapą. Pirmiau
sia būtina surasti tu priežastis. Kartais tai bū
na nuo dantų — apgedusių, kortozinuotų, ap- 
kalkakmenėjusių, pūlinių, pūliuojančių 
dantenų, ligotų migdolų.

Kartais blogas kvapas paeina iš nosies ar
ba vidurių organų, nuo kvėpavimo vamzdelių 
slogos, ar plaučių ligos ir jų gedimo. Dažnai blo
gas kvapas paeina ir iš skrandžio, vidurių ne- 
malimo, nuo nepilnai apkramtyto maisto. Rei
kia pasirinkti tinkamą maistą ir jį gerai 
sukramtyti. Reikia vengti lengvai gendančių, 
pūvančių valgių, ypač sugadintų cheminiais 
konservais. Reikia valgyti daugiau augmeni- 
nės kilmės maisto produktų.

Nė vienas negali būti sveikas be gerų dantų 
arba bent be atitinkamų dirbtinių danturų 
(plokštelių). Dantys yra sveikatos vartai. Iš pat 
jaunatvės dienų burną būtina švariai užlaikyti. 
Ne tik jauniems, bet ir suaugusiems ta pati tai
syklė. Tačiau, švari, sveika burna ir geri dan
tys yra labai geras bendros žmogaus sveikatos 
barometras.

Blogam kvapui pašalinti būtina prisilaikyti 
šių nurodymų:
1. Dantis užlaikyti sveikame stovyje.
2. Dantis valyti neperdaug kietu šepetuku.
3. Dantims valyti galima naudoti miltelius ir 
pastas.
4. Burną plauti du kartus per dieną: ryte ir va
kare su anksčiau paminėtais skiediniais.
5. Nepranykus blogam kvapui, reikia kreiptis į 
mediką ir odontologą. Tik juodu yra kompete- 
tingi duoti patarimą, kaip pašalinti blogą kva
pą!

| Savininkas JUOZAS ANKUS

i BALTIC BAKERY
I 4627 SOUTH HERMITACE AVENUE 

Chicago, Illinois
! Tel. LA 3-1510

j 2616 WEST 69th STREET
| Chicago, Illinois
J Tel. 737-6784

0,5 silkės
100 g sviesto
1 Šviežias obuolys arba
50 g džiovintų obuolių
1 riekelė pyrago
1 svogūnas
2 šaukštai aliejaus
1/8 muŠkato riešuto
maltų pipirų, truputis cukraus»

Išmirkytą silkę išdarinėti, odą nulupti, 
kaulus pašalinti ir kartu su svieste paspir
gintu svogūnu, piene mirkytu pyragu ir 
šviežiais tarkuotais obuoliais pertrinti 
per sietelį. Vietoj Šviežių obuolių galima 
imti virtus džiovintus obuolius. Tą masę 
sudėti į išsuktą sviestą, pridėti maltų pi]- 
pirų, jei yra, tarkuoto muskato riešuto, 
cukraus, alyvos ir išsukti iki purumo.Tin
ka už kandžiams puošti ir sumuštiniams ga
minti. Silkių sviestą galima pagaminti ir 
be priedų, kaip šprotų ar kilkių sviestą.

VASARIŠKAS GĖRIMAS

Išvirti stiprios kavos ir duoti jai at- 
vėsti. Tuomet pridėti ledo, pamaišyti 
kelis kartus. Į kiekvieną, puodelį įdėti 
šaukštuką cukraus miltelių, įpilti stikliu
ką romo ir pripildyti atšaldytos kavos. Iš
maišyti, kad cukrus sutirptų. Įpilti sal
džios grietinės arba įdėti šaukštą vani
lės ledų.

CHOCOLATE SOUFFLE

2 envelopes unflavored gelatin
2 i/4 cups cold water 
1 1/2 cups sugar
4 eggs, separated
3 one oz. squares unsweetened 

chocolate, melted
8 oz. package cream cheese 
1/2 teaspoon almond extract 
1 cup heavy cream, whipped

Disolve gelatin in 1 cup water; stir 
over low heat until disolved. Add remai
ning water. Remove from heat; blend in 
1 cup sugar and beaten egg yolks. Cook 
3 min. over low heat, stirring constan
tly. Add chocolate to softened cream 
cheese mix well. Gradually add rėmai - 
ning sugar, beating until stiff peaks form. 
Fold egg whites and whipped cream into 
cream cheese mixture. Wrap a 3 inch 
collar of aluminum foil around top of a 
1 1/2 qt. souffle dish; secure with tape. 
Pour mixture into dish; chill until firm. 
Remove foil collar before serving.
Serves 8 to 10.

’’ŠEIMININKĖMS” skyrių redaguoja 
Jane B a j e r č ie nė, 871 East 
4th St. , So. Boston, Mass, 02127.
Receptus prašome siųsti jos adresu.

Kad visi teisieji po mirties nueisią į 
dangų, o visi nusidėjėliai būsią kankina
mi per amžius Pragare. Bet prilyginimas 
visai nieko nesako apie turtingojo buvimą 
nusidėjėliu, nė apie elgetos buvimą tei - 
singu, ir nieko nesako , kad Elgeta nuėjo 
į dangų kuomet jis mirė.

Buvo paduotos mintys, kad tuodu 2 vy
ru Šitame prilyginime gal atvaizduoja dvi 
klases - Žydus ir pagonis - jų puolimą ir 
iškilimą. Tai atrodo protingas mąstymas, 
nes iŠtikrųjų žydai, po jų tautiškos mir
ties apie 70 metų po V. M. buvo labai daug 
’’kankinami”.

Kitos to prilyginimo smulkmenos taip 
pat tinka Žydų ir Pagonių prityrimams 
po Jėzaus dienų.

Savo prilyginimus Jėzus iš aplink jį 
buvusių daiktų arba aplinkybių. Viename 
atsitikime Jis nurodė į Inomo Slėnį, esan
tį netoli Jeruzalės miesto, nes tenai bū
davo nuolat naikinamos visokios išmatos, 
ir kitokios sąšlavos ir šitą Slėnį Jėzus 
naudojo atvaizdavimui galutino amžino 
žuvimo.

Kuris ateis ant visų tyčia nusidėjėlių, 
tada kai ateis Naujoji Jeruzalė -Dievo 
Karalystė pasidarys tikrenybe.

Graikų kalboje Šitas Inomo Slėnis bu
vo vadinamas Gehenna”, ir mūsų papras
tų Biblijų vertėjai išvertė tą žodį Praga
ras. Daug vietų Naujame Testamente Ši
tame Slėnyje nuolat degdavo ugnis, ir bu
vo pridedama siera dėl naikinimo viso - 
kių išmatų. Taigi Čia buvo labai tinkama 
iliustracija visiško išnaikinimo, kokio su
silauks tie, kurie galutiname ištyrime pa
sirodys neverti amžinojo gyvenimo.

Naudodamas šią išmatų vietos Gehenn - 
os iliustraciją Jėzus padidino Šito sim
bolio galingumą pridėdamas prie jo dar 
mintis apie kirminus, kurie visuomet vei
siasi negyvuose kūnuose ir kitokiose iš
matose.

Šitie kirminai ’’sunaikindavo visokias 
išmatas, kurios slėnio dugne būdamos 
nepasiekė ugnies. Tokiu būdu naikinimo 
simbolis pasirodo daug galingesnis.

Kaip paika manyti, kaip daugelis 
praeityje darė, kad tikri kirminai amži
nai kandžios minkštąsias ir jautriąsias 
’’nemirtingųjų sielų” vietas Gehennoje.

Tokia teorija reikalauja, kad būtų ne
tik nemirtingų sielų, bet ir nemirtingų 
kirminų su asbesto kūnais, kuriems ne
kenktų pramanytasis 7 sykius karštesnis 
karštis pramanytame Pragare.

Kurie domitės Tiesa mes prisiųsim 
jums Veltui Knygą ’’Dievo Amžių Planas 
374 - puslapių. Kreipkitės šiuo adresu: 
LITHUANIAN BIBLE STUDENTS 
550 Sycamore Rd.
La Salle, Ill. 61301

(Apm. prj

Tel. 813 - 894-6911.
Maloniai patarnaus lietuviams, norin
tiems namą pirkti ar parduoti.

♦ |
| PASKAITOS IR TYRINĖJIMAI ŠVENTO RAŠTO I
' * atsibūna kiekvieną Sekmadienį, svetainėje Y- M- C.A., Š
f 6235 So* Homan Avė-, prie 63rd Sr., nuo 10-12 v- r. || 
U Kviečiame visus, Tiesos Ieškančius- M
1 ... I

Įėjimas nemokamas, kolektų nėra* S
♦ yH Švento Raito Tyrinėtojai |

♦ __ , I

H
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Laidotuvių Direktoriai 
6845 SO. WESTERN AVENUE 

trys moderniškos 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

E U D E I K 1 S
DOVYDAS P GAIDAS GERALDAS F. DAIMir 

Laidotuvių Direktoriai
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

433U South California Avenue
Telefonai: LA 3-0440 k LA 3 9852

4605 07 South Hermitage Avenue
Telefonai - Y Arda 74 741-2
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SPALIO MĖN. 9 DIENĄ ĮVYKS SANDAROS 
RUDENINIS POBŪVIS - GEGUŽINĖ

Lietuvos Vyčių salėje ir darže, 
2455 West 47th Street, Chicago] e 
Kviečiame visus su draugais gausiai dalyvauti

KRIMINALAS CHICAGOJE SIEMl 
SUMAŽĖJO 6,4%

Chicagos policijos superintendentas 
Rochford praneša, kad sunkiųjų nusikal
timų Chicagoje per šių metų 8, 5 mėne
sius sumažėjo 6, 4%, lyginant su nusikal
timais pernai per tą patį laiką.

ŠALPOS VAJUS

Bendrojo Amerikos Lietuvių Fondo 
/BALF/ Apskritis šių metų vajų pradė
jo oficialiu susirinkimu rugsėjo 25 die
ną Saulių Namuose, Chicagoje. Apskri
ties pirm. Valerijonas Šimkus pakvietė

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X

Mykolui V aidylai paminklui statyti 
Komiteto pranešimas

Komitetas “Mykolas Vaidyla Memorial Fund” vardu atidarė einamąja 
sąskaitų (Actn. # 74300-3) Chicago Savings & Loan Assn, 6245 So. Western 
Ave., Chicago, Illinois, 60636.

Komitetas pareigomis pasiskirstė: pirm.—Julius Ruzas, jr., sekr.—Juo
zas Kapačinskas. iždininkas Vyto Uznys, 3752 W. 69 Place, Chicago 
Illinois, 60629.

Visiems už aukas nuoširdžiai dėkojame. Aukas prašome siųsti arba 
į nurodytą einamąją sąskaitą, Komiteto iždininko Vyto Uznio adresu, arba i 
Sandaros Centrą Chicagoje. Ant čekių reikia užrašyti “Mykolas Vaidyla 
Memorial Fund.”

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X

MARIJOS ŠEŠKAUSKIENĖS ĮPĖDINIŲ 
DĖMESIUI

Nesenai Baltimorėje mirė Marija 
ŠeŠkauskienė,žinoma kaip MARY A. 
SHESKASjkuri paliko siek tiek turto. 
Yra žinoma, kad New Yorko apylinkėje 
prieš kurį, laiką gyveno jos giminaičiai 
Pranas ir Aleksas Seškauskai, taip pat 
Žinomi kaip Frank ir Alec Aheskas.

Ieškomieji ar apie juos žinantieji ma
lonėkite rašvti Lietuvos Generaliniam 
Konsulatui:

Consulate General of Lithuania
41 West 82 Street
New York, N.Y. 10024

J. Jasaitį pirmininkauti ir A. P. Bagdo
ną sekretoriauti.

Gen. konsule J. Daužvardienė kalbė
jo apie reikalą sudaryti testamentus. Kon
sulatas gauna daug pranešimų iš Proba
te Court apie mirusių lietuvių turtą,ku
ri s niekam nėra paliktas ir todėl yra per
duodamas Cook County žinion. Pažymėjo, 
kad lietuviai,sudarydami testamentus,tu
rėtų dalį skirti ir savo tautiečių šalpai.

BALF pirmininkė M.Rudienė kreipė 
dėmesį į organizuotos Šalpos reikšmę. 
ALT Chicago skyriaus atstovas Ig. And- 
rašiūnas pažymėjo, kad socialinė pade - 
tis slegia tautiečius ne tik pavergtoje tė
vynėje, bet ir laisvajame pasaulyje. A. 
Juškevičius , Ramovės Chicago skyriaus 
vardu sveikino, iškeldamas šalpos darbą, 
kuris yra vertas pasididžiavimo.

Aldona Daukienė, S. Barčus radijo ve
dėja, pristatė organizacijų, jau aukoju
sių ar pasižadėjusių aukoti, atstovus.

Vajaus atidarymas baigtas Lietuvos 
himnu ir vaišėmis, kurias parūpino va
jaus globėjas Midland S. & L. bendrovės 
prezidentas adv. Frank Zogas. Invokaci- 
ja sukalbėjo kun. A. Stasys ir užbaigos 
maldą - kun. A.Trakis.

V.M.

MYKOLO VAIDYLOS 
PAMINKLAS

AUKOS "SANDAROS"
SPAUDOS FONDUI

DUh'f ahi

C h i cago Savings Offers You A Choice Of These Beautiful \

^OLORTVSETS
WHILE YOU EARN 6’/j% to .

•IN OUR SPECIAL ACCOUNT

17” Diagonal COLOR

nc/i
XL-1OO

Or With $20,000
And your money grows to 

k $21,024.81 in 1 year.

Or With $2,000
And your money grows to $2,283.06 in 4 
years.

Or With $10,000
And your money grows to $10,691.09 in 
116 years.

Or With $5,000
And your money grows to $5,558.48 in 
216 years.

w** $1,500
You can have this 17" RCA XL-100 
COLOR TV. . .and your money grows to 
$1,897 in 72 months.

non
XL-100

19” Diagonal COLOR 
Remote-Control

with $1 t5oo
You can have this 19" RCA XL-100 
COLOR TV. . .with Remote Control. . 
.and your money grows to $1,695.54 in 72 
months.

Or With $2,000
And your money grows to $2,112.23 in 4 
years.

Or With $5,000
And your money grows to $5,408.95 in 
216 years.

Or With $10,000
And your money grows to $10,551.99 J 
in 1% years.

Or With $20,000
And your money grows to Jr 
$20.890.22 in 1 year.

•!••:r’
•••lt

MES KALBAME LIETUVIŠKAI
Enjoy Your TV NOW PLUS

EARN INTEREST
•Funds must remain in this spacial account for term of certificate From your deposit, we deduct the cost of the item, but the interest you eam pays 
for it, plus gives you an additional gain of to 7H% on your full deposit. Federal regulations require substantial interest penalty for eariy

Šį paminklo projektą padarė skulp
torius DHULA YATRI , gyv. Los Ange
les, Calif. Čia yra jo trečiasis pro
jektas, paskelbtas Sandaroje.

Dail. Dhula Yatri yra lietuvis, anks
čiau buvęs dail. Petras Lukas.

AUKOS VAIDYLOS PAMINKLO 
STATYMUI

$ 25 Joseph Padžiūnas, Chgo. , III.
$ 5 Juozas Ascilla, Chgo. , III.
$ 5 Maryte Kraulaitis Chgo., III. 
$ 3 Julia Tautweis, Chgo., Ill. 
$ 3 Joseph Stonis, Chgo., III. 
$ 100 Marcelė Tverionas -Tiškevičiene

Chgo., III.
$ 25 E. &G. Lazauskai, Addison, Ill.

tautos Šventės paminėjimas

Vytauto ^Didžiojo Saulių Rinktinė rug
sėjo 10 d. Saulių Namuose iškilmingai 
paminėjo Tautos Šventę.

Paskaitininkas J. Jasaitis apibudino 
Šventės reikšmę ir Vytauto Didžiojo ga
lybę, Jo karūnacijos nesėkmę ir kt. Me
ninei daliai vadovavo meno kuopelės va
dovas J.Petrauskas. A. Brokevičius pa
deklamavo pritaikytus eilėraščius, o se- 
sėsjVerutė, Nastutė ir Teresėlė Bilitavi- 
čiūtės padainavo tris patriotines daine
les, kuriom akompanavo Daina Meilutė. 
A.Kevezas padeklamavo savo kūrybą.

Po to buvo vaišės, šokiai ir pašneke
siai.

Juozas Skeivys

$ 20 G. Milauckas,Palos Hghts, III.
$ 11 Anna Stasiulis, Chgo. , III.
$ 11 Zina Zengaila, Tinley Park, III.
$ 11 Stella Schultz,Willow Springs III.
$ 10 Wisconsin Lietuvių Dienos Komite

tas, Racine, Wise.
$ 10 Stanley Martinkus, Chgo., Ill.
$ 10 Ona Dambrauskas, Chgo. , III.
$ 10 Mrs. Frank Navas, Chgo., III.
In Memory of her father Laurence Ru
bin - died June 12, 1977 Sandara’s sub
scriber for many years.

$ 10 Mrs. M. Dambros, Chgo. , III.
$ 9 Petras Kleinotas,Racine, Wis.
$ 8 Jonas Sabanas, Chgo., Ill.
$ 8 Idelfonsas Sadauskas, Chgo. , Ill.
$ 8 Juozas Vainieikis, Chgo. , III.
$ 8 Peter Bružas, Chgo., III.
$ 8 Ona Dirvianskas, Western Springs

Ill.
$ 6 JohnKulens, Chgo., III.
$ 6 Joseph Mažeika, Chgo. , III.
$ 6 Wm. Leksna, Chgo., Ill.
$ 6 Pat Gribin, Chgo. , III.
$ 6 Dr. A. J. Gusenas, Cicero, Ill.
$ 6 Frank P rusi s, Calumet City, III.
$ 5 P. Atkočiūnas, Oak Park, III.
$ 5 Anna Novickį, Melrose Park, III.
$ 5 M. Heckathom, Chgo.Ueights III.
$ 5 Helen Buchinskas, Chgo., III.
$ 3 Antanas PiktuŽis, Chgo., Ill.
$ 3 Dhula Yatri, Los Angeles, Cal.
$ 3 Joseph Grigutis, Chgo. , Ill.
$ 3 Chas. Radzvickas, Chgo., Ill.
$ 3 B.Gercys, Chgo., III.
$ 3 Pranas Kaminskas, Chgo., Ill.
$ 3 E.Gravas, Chgo., Ill.
$ 3 Anna Rakauskas, Chgo., III.
$ 3 Charles Brazaitis, Chgo, III.
$ 3 Dr.V.Tauras, Chgo., Ill.
$ 3 F.Spirkaucis, Chgo., III.
$ 3 Vikt. Motušis, Cicero, III.
$ 3 P.Krauchunas, Chgo. , 1(11.
$ 3 A. Malinauskas, Chgo., III.

Po Tautos Šventės minėjimo programos: seses šaulės 
apdovanoja programos atlikėjas rožių puokštėmis.

(Foto C. Genučio)

Šeštadieniais

Adresas* 2646
Chicago, UI. 60629. Tel. 778-53

9:30 - 10:00 val.vak. 
AM -1490, iš WOP A stot 
8:00 - 10:00 vaLvako 
FM - 106o3 , iš WLNR s

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ

Veikia savaitgaliaisi
Penktadieniais

West 71-st St



SANDAROS
RUDENINĖ GEGUŽINĖ

P A L I 0 9 DIENĄ,1977, SEKMADIENĮ
uKuo

Lietuvos Vyčių salėje ir darže, neolituanų
2455 West 47th Street, Chicagoje orkestras

POBŪVIS ĮVYKS NORS IR BLOGAM ORUI ESANT PRADŽIA 12 VAL,

KVIEČIAME VISUS TAUTIEČIUS DALYVAUTI 
••••••••••••••••••••••••••••••••••••

SANDAROS GEGUŽINĖS PROGRAMOJE

Programą paįvairins visuomenei gerai Žinomas ANTRAS KAIMAS. Pažymėtina, 
kad ANTRAS KAIMAS sutiko dalyvauti Sandaros gegužinėje, nors jiems tenka Šio
mis dienomis daug kur važinėti po kitas lietuviškas kolonijas. Prieš mūsų geguži
nę jie dalyvaus Clevelande, Ohio, paskui po Sandaros gegužinės vyks į Kanadą.

ATVAŽIUOS MEŠKA SU ALUČIO BAČKA.........

Sandaros rudeninė gegužinė taip pat skelbiama kaip plačiai Žinoma ’’OCTOBER 
FESTIVAL”, nes, be kita ko, bus alaus iš bačkų tiek, kiek reikės, - bus skanių 
•’Bratwurst” ir kt. Žinoma, šis ’’Festivalis” praeis tik lietuviškoje pakilioje 
nuotaikoje.

SANDARA
. OCTOBER 9, 1977 - 12:00 Noon

<■ 'v" K of L HALL — 47th Street & Campbell Avė. — Chicago, III.

OCTOBER FEST IV A L pKzes _ 19„ RCA COLOR TV

Be to, sandarieciams spalio (October) mėnuo yra labai svarbus, nes prieš 63 
metus (t.y. 1914 m. spalio 3 d.) buvo įsteigta Amerikos Lietuvių Tautinė Sandara. 
Taigi, šis spalio mėnuo Sandarai yra gimtadienio mėnuo.

DALYVAUS DAUG GARBINGŲ SVEČIŲ NET IŠ VISOS AMERIKOS

VYTO U Z N Y S savo Šeimos ir artimųjų tarpe Š. m. rugsėjo 18 d. 
atšventė garbingąjį gimtadienį. Jis yra labai veiklus Sandaroje, SLA ir 
masonuose. Sandariečiai jį gerai žino iŠ ankstyvesnės veiklos ir kaip da
bartinį Sandaros centro valdybos vicepirmininką, ypač dabar daug dirban
tį Sandaros gerovei.

Vyto Uznys yra ir lakūnas. Jo duktė vadinama ’’Flying Linda”, kuri 
Sandaroje anksčiau buvo aprašyta, yra jo didelė pagelbininkė kai kuriuose 
jo veiklos darbuose.

Jo gimtadienio proga, sveikinimus telefonu perdavė Povilas Dargis. 
SLA prezidentas ir Sandaros c. v. pirmininkas.

Visi linkime Vyto Uzniui ILGIAUSIŲ METŲ!
( Nuotraukoje: Vyto Uznys prie savo lėktuvo)

Sandaros gegužinėje dalyvaus Susivienijimo (SLA) prezidentas ir Sandaros 
Centro Valdybos pirmininkas POVILAS DARGIS iš Pjttsburgho, 
Sandaros Centro Valdybos vicepirm. ALEKSANDRAS ČAPLIKAS, 
Sandaros Švietimo komisijos narys A. ANDRIULIONIS - abu iš 
Bostono, Mass. Ir daug daug kitą. ....

Taip pat gegužinėje dalyvaus kongresmanas MARTY RUSSO ir teisėjas 
FRANCIS BUTLER ir daug kitų, kurie labai vertina sandarieČių ir visų lietuvių 
veiklą ir gerai supranta mūsų tautos siekimus.

KAS BUS TAS LAIMINGASIS?..........................

Gegužinėje paaiškės, kas laimės naują Spalvotos Televizijos Aparatą, 19 ” RCA. 
šis aparatas yra Julius Kuzas, jr. dovana. Be to, bus daug kitų dovanų: John G. 
Evans, j r. skyrė $ 25 pinigais ir kt. Visos dovanos bus pristatytos gegužinėje.i

KVIEČIAME PAREMTI SANDARĄ IR LIETUVIŠKUS REIKALUS *

Kviečiame visus su savo artimaisiais ir draugais atvykti į Sandaros gegužinę. 
Savo atsilankymu paremsite ne tik Sandaros laikraštį, bet ir lietuvybės reikalus. 
Jūsų parama Sandarai yra labai reikalinga, ypač dabar, kada Sandarai reikia naujų 
mašinų, reikia taisyti namus ir daryti kitus persitvarkymus. v

Iki pasimatymo Spalio 9 dieną, sekmadienį, SANDAROS GEGUŽINĖJE.

• DAIL. JURGIS DAUGVILA sukūrė 
skulptūrą - Vytį - Amerikos Lietuvių Ta
rybos būstinei Chicagoje.
• VYSK. VINCENTAS BRIZGYS suli
ko atidarant Amerikos Lietuvių Tarybos 
metinį suvažiavimą Chicagoje, spalio 8 
d. sukalbėti invokaciją.
> NAUJA AMERIKOS LIETUVIŲ TARY
BOS VALDYBA bus sudaryta Altos me
tiniame suvažiavime spalio 8 d. Chica - 
goję. Valdybos narius parenka Altą su - 
darančios organizacijos.
• ALTĄ SUDARANČIŲ ORGANIZACIJŲ 
PIRMININKŲ pasitarimas įvyks Altos 
būstinėje, Chicagoje, spalio 9 d. - sekan
čia dieną po metinio Altos suvažiavimo.
$ BALFO Centro įstaiga persikėlė į 
naujas patalpas, kurių adresas yra : 
2558 West 69th Street, Chicago,Illinois 
60629.

-------SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ--------  
AMERIKOJE

SPECIALUS VAJUS
• šio vajaus sąlygomis galima apsidrausti tik Class 

V-2 — tai yra viso amžiaus apdrauda, kuriai mokyčiai 
mokami per 20 metų. Apdraudos dydis — $2,000 arba 
$1,000.

• Apsidrausti gali visi nuo 1 iki 70 metų amžiaus.
• Sveikatos patikrinti nereikia.
• šio vajaus metu apsidraudę gauna 45% nuolaidą 

nuo pirmųjų metų mokesčių ir 10% nuolaidą nuo sekan
čių 19-kos metų mokėjimų.

• Po trijų metų garantuojama paliudymų piniginė 
vertė (Cash Surrender Value) ir apmokėta apdrauda 
(Paid-Up Value).

• Šia apdrauda turi teisę pasinaudoti SLA nariai, jų. 
Šeimos, taip pat ir jų prieteliai ir lietuvių draugai.

• Norint apsidrausti, reikia kreiptis į savo Kuopos 
Finansų Sekretorių arba organizatorių telefonu ar laišku. 
Jis jum įteiks užpildyti ir pasirašyti suprastintą Non- 
Medical aplikaciją. Taip pat sumokėkite Finansų sekreto
riui pirmųjų metų mėnesinius arba metinius mokesčius.

• Įsirašyti j Susivienijimo Lietuvių Amerikoje yra 
dabar geriausias laikas.

• Mums visiems reikia didesnės gyvybės apdraudos, 
kadangi viskas puolat brangsta.

• • Apdrauda pradės galioti nuo sekančio mėnesio pir
mosios dienos, kai SLA Centras jūsų aplikaciją bus apro
bavęs ir gaus jūsų pirmuosius mėnesius arba metinius

• Jeigu Finansų sekretoriaus arba organizatoriaus 
adreso neturite ir jeigu jūsų apylinkėje SLA kuopos nėrą, 
prašoma kreiptis j SLA Sekretorę:

307 West 30th Street
New York. N. Y. 10'001

inĄmerica.

KAM TEKS LENKIŠKI (KROKUVOS) 
KUMPIAI?

Be kita ko, Julius Kuzas, jr. Sandaros 
gegužinei dar padovanojo du didelius len
kiškus (Krokuvos) kumpius, kuriuos turės 
progą laimėti atsilankiusieji į Sandaros 
geguži ng.

Dar vienas vaizdelis iš Pavergtų tautų protesto para
do Chicagoje: iŠ kairės į dešinę - Lorraine Williams, 
Hilda Kuzas ir dr. Aldona Rugienė.

DIVORSINĖ EPIDEMIJA
Mūsų gyvenamoji era pasižymi vis didėjan

čiu šeimyninio gyvenimo nepastovumu, tik
riau sakant, palaidumu ir dėl to nuolat didėjan
čiais divorsais. Tai bendras reiškinys visame 
civilizuotame pasaulyje. Nuo to nėra laisvi net 
ir komunistiniai kraštai su Sovietų Rusija prie
šakyje. O komunistai jau 60 metų skelbiasi ug
dantieji naują žmogaus tipą. Sovietų pastan
gos susilaukė visiško fiasko. Komunistinio 
pasaulio naujoji buržuazija serga kapitalistinio 
pasaulio negalavimais. Tai ypač ryškiai mato
me iš pokarinio gyvenimo, kaip sovietai iš savo 
primityvaus kiauto išlindo ir pamatė skirtingą 
pasaulį.

Šeima yra mažiausioji ir svarbiausioji vi
suomeninio gyvenimo ląstelė. Nuo jos stipru
mo, pastovumo priklauso tautos ir valstybės 
ateitis. Sveika, stipri šeima sudaro tokią ir vi
suomenę. Ši gi savo ruožtu tiesia pagrindus sa
vo valstybei. Mes nei kiek nesijaudiname dėl 
komunistinio pasaulio negalavimų. Galėtume 
nekreipti visai į tai dėmesio, jei ne ta nelaimin
goji aplinkybė, kad mūsų gimtasis kraštas jau 
trečdalis šimtmečio kamuojamas žiauraus 
okupanto, veda sunkią kovą už būti ar nebūti.

Šeimos nepastovumas yra bendras visame 
pasaulyje reiškinys. Jis liečia ir JAV. Statisti
niai duomenys rodo, kad 1975 m. šiame krašte 
išsiskyrusių šeimų būta 4.9 promilės, kas ati
tinka veik penkias šeimas iš tūkstančio, reiš
kia apie vienas milijonas šeimų. Gi įskaitant tė
vus ir vaikus, susidaro divorsų paliestųjų 3.2 
mil. žmonių. Atrodo, kad yra kuo susirūpinti. 
Visi suinteresuoti veiksniai — valdžios, visuo
meninės, religinės institucijos — ryšium su 
pragaištinga divorsine epidemija, turi imtis e- 
nergingų priemonių, bent stabdyti jos plėtoji
mąsi.

PRIEŽODŽIAI ir MINTYS

Velniai laiko apžergę ir siu
vėjų adatas.

Su liežuviu marių neišlaksi.
Velniai - ne giminės: į namus 

jų nekviesk.
Kurpius pats dažnai basas 

valksto.
Vienos ožkos dešimt piemenų 

negano.
Veidrodis dviejų nosių nepa

daro.
Kuilio pasaga arklių nepakaus- 

tysi.
Išimk sau iš širdies kipšą, tai 

galėsi popiežium būti.
Giltinės puodu nepavoši.
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— Casimir Oksas and Rev. F- Galdau.
Iš kairės: Casimir Oksas ir kun. F- Galdau-

CASIMIR OKSAS, Lithuanian leader 
and chairman of the ?77 Convention Host 
Committee for Ethnic Republicans, re
ceived top honors at the Awards Ban - 
quet when he was named ’’Republican Eth
nic America Man of the Year.” Surroun
ded by the splendor of the Crystal Ball
room at the Blackstone Hotel, Chicago, 
the Very Reverend Florian Galdau, acting 
chairman of the Awards Committee, made 
the presentations. Father Galdau explai
ned that the committee had limited the 
individual awards to one person in or
der co emphasize the exceptional contri
bution °ksas had made toward promo - 
ting the Heritage cause. In addition to 
listing his many leadership roles-offi- 
cer of the National Republican Hetitage 
Groups Counsil Executive Board as Vice- 
Chairman of the Midwest Region, Chair
man and founder of the Illinois State He
ritage Groups Counsil, Chairman of the 
Lithanian Republican League of Illinois, 
Father Galdau noted, that the Awards Co
mmittee was particularly impressed with 
Oksas’ outstanding ability to make frie
nds and his willingness to spend his ti
me , money and energy whenever the He
ritage Counsil had need of his services.

Casimir Oksas also is Vicepresident 
Lithuanian National League of Ame-

tai, officiated at the services for Mr. 
Miltenis, who died September 17 at the 
Cushing Hospital after a long illness. Bu
rial was in Melrose Cemetery here.

Mr. Miltenis was the husband of the 
late Mary (Tamulevicz) Miltenis. A na
tive of Ylakiai, Lithuania, he emigrated 
to the United States in 1909. He lived for 
a time in Brighton, Mass., but moved 
to Brockton and was a resident for over 
60 years. Mr. Miltenis was employed 
as a shoe laster for many years, first 
by the E.E. Taylor Shoe Co. and then 
by Knapp Bros. Shoe Manufacturing 
Corp. In 1936, he was one of the lea - 
ders of a Montello citizens’ committee 
called the Brockton Holding Co. which 
was instrumental in bringing the Knapp 
factory to Brockton when the Taylor Co. 
departed. Mr. Miltenis retired from 
Knapp Bros, in 1954.

In 1962, Mr. and Mrs. Miltenis ce
lebrated their golden wedding anniver
sary and were feted at a party given by 
relatives and friends at the Commercial 
Club of Brockton. Mrs. Miltenis died in 
1966.

Mr. Miltenis was a longtime member 
of the Brotherhood of Shoe and Allied 
Craftsman. He was an officer and direc
tor of the Sandara Club and the Citizens' 
Club, both of Brockton. A lifelong Repub
lican, Mr. Miltenis was a former GOP 
chairman for Brockton’s Ward 6 and he 
served for many years as a member of 
the Brockton Republican City Committee.

He is survived by his daughter, Mrs. 
Thomas F. (Mary) Gentile of South Eas
ton, Mass. ; a grandson, Richard H. Gen
tile, also of South Easton; three nieces, 
Mrs. Timothy (Clara) Galvin of Brock
ton and Adele and Nellie Tamulevicz of
Motherwell, Scotland, and a nephew Char-į 
les Wychunas of Miami, Fla.

Mary Gentile

CHICAGO, ILL. September 15,1977 
a young man celebrated his 95 th. Bith- 
day with his family, grandchildren and 
friends.

Now at first glance the above state
ment sounds slightly erroneous as one 
might ask ’’young” at 95 years?... In 
this case yes, as he still keeps active 
buying and selling beautiful and expen
sive birds, mostly canaries. His home 
at 5525 So. Kolin in Chicago is well kept 
both inside and out and if there is any 
work to be done this man is well profi - 
cient in electrical work, cabinet making, 
plumbing and anything else you want to 
name. And boy, has he got a lovely ve
getable garden and beautiful roses!

How come ami so interested in this 
young man? I am very proud to admit he 
is my uncle, Charles Zerinskas, Sr.

Charles Zerinskas Sr. came to this 
country from Lithuania at the age of 23 
yrs. To quote him he says: ” I came 
from Gilbonių kaimo, Smilgių parapijos, 
Panevėžio apskričio ir Kauno Guberni
jos.” From the first day he came here, 
Charles always had a job. His first 
job was working as a butcher with my

father, Joseph Juzėnas. Then 1 
ked as a lathe operator at McCorn 
Co. Then for a while in a chaii 
But the most time he worked at 
Telephone Co. ... 36 yrs and I 
Here too, he worked at many jobs.

In the meantime he met a lovely 
Elizabeth Juzėnas, lost his heart to her 
and they were married. They raised a 
fine family - three boys : Alfred, Char
les Jr. and William. They bought a 
small farm on Kolin Street that was a 
half block long; they raised over 200 pi
geons in a big barn, a large vegetable 
garden, some pigs a cow and life was 
very beutiful for this family. I remem
ber , as a little girl ,aunt Elizabeth had 
had a big stove in the kitchen where 
sometimes she’d bring in the baby chi
cks so they wouldn’t freeze. I don’t ev
er remember being at the Zerinskas 
home that there wasn’t anything but cheei 
fulness, a table laden with delicious food 
and the three cousins teasing me in one 
way or another.

Soon after celebrating their 50 th. An
niversary January 16, 1967 tragedy7 oc- 
cured. My uncle lost his beloved wife 
Elizabeth and his oldest son Al Feb. 9. 
1970. You will never hear any complain
ts from this man. He always has a smile 
for everyone and a wonderful sense of 
humor. He is well liked amongs- his nei
ghbors and has helped many of them in 
days gone past.

This man is sure proof wha; life can 
be without all the hassle tensions of the 

world. This does not mean we should all 
sit back and let everything go by,but take 
life in stride and thank God every day 
for letting us serve Him.

5-

Pearl Juzėnas

of the 
rika -

A. Bud rec kis

BROCKTON, Mass. -Funeral servi
ces were held in the Edward J. Waitt Fu
neral Home in Montello on September 20 
for Frank Miltenis, 87, formerly of 261 
Field St. Rev. Philip Lavin, chaplain 
at the Cardinal Cushing General Hospi-

Protect Your Heart 
EXERCISE REGULARLY

Give Heart Fund ff)
American Heart Association I4

Mieli SANDAROS skaitytojai ir bendradarbiai!
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Mūsų rėmėjai gerai žino, kad Sandara nėra vieno kurio nors as
mens ’’biznis”, bet reikalas visos organizacijos, visų Sandaros narių ir skaitytojų. 
Lėšos Sandarai reikalingos ne tik normaliam laikraščio leidimui, bet ir numatytų ma
ginu įsigijimui, kad laikraštis tobulėtų ir dažnėtų.

Amerikos Lietuvių Tautinė SANDARA, kaip ne pelno organizacija, nesiekia jo
kio pelno, tik nori tęsti taip svarbią idealistinę veiklų lietuvybės, demokratybės ir 
kovos uŽ Lietuvos išlaisvinimų srityje, - nori visuomet išlaikyti savo organą - 
tautinės, demokratinės minties laikraštį SANDARĄ.

Skaitytojų, ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 
atkarpų, kurių užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratore i 
p, Editai Rimkienei, kas dar nėra susimokėjęs uŽ laikraštį. Taip pat praŠ< 
rpe surasti ir naujų skaitytojų. Už jūsų malonų atsiliepimu ir SANDAROS 
parėmimų būsime labai dėkingi.

Visos aukos skelbiamos Sandaroje. Jei jūsų adresas pasikeitęs, tai 
prašome pranešti mums ir senų,ir naujų adresų.

PAID QUARTERLY AT

BRIGHTON
FEDERAL

SAVINGS ANb LOAN ASSOCIATION

HIGHEST RESERVES
4071 ARCHtR AVENUE 

CHICAGO, ILLINOIS 60632

*

*

MEMBER

PER ANNUM 

certificates 
$5000 or more 
4 year min.

PER ANNUM 
n.ooc or more

PER ANNUM
$5000 or more 

minimum
30 months
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Patarnauju Mainų Pirkime ir 
Pardavime, Apdraudų Agentūra, 
Išrašomos Visų Rūšių Apdraudos

BELL REAL ESTATE
Juozas Bacevičius

6455 So. Kedzle Si., Chicago. TIL 
60629

Įstaiga veikia: 
vak. kasdiena. 

_ nuo 9 iki 4 vai.

Telef. 778-2233 
nuo 9 iki 8 vai. 

šeštad tr sekm. 
P- P

£ REMKITE ”S A N D A R Ą” 
ir visus tuos,

kurie skelbiasi Sandaros
laikraštyje

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX>XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX^

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3333 So. Halgied Si.. Chicago, Ill. 60608.—TeL 254-3320 
2501 W. 69ih Si., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2737 
Įvairių prekių pasirinkimas: automobilai, motociklai, 

šaldytuvai, maistas, doleriniai Certifikatai.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiestyje 
aaujus :«• persta tau senus vi
sų rūšių namo apeidymo pe- w • • u • • .? van- 

rinas 
Dirbu greit, sąži-

CONTINENTAL RESTAURANT 
IR 

DEUKATESSEN MAISTO PRODUKTAI
Pai uosiam ir pristatom maistą pramogoms, veatuvė 
•lanketams ir pan.

Savininkai JONAS LB GENOVAITE MALIORLA1

3139 South Halsted Street

čhis. air-conditioning,
dans boilerius iir stogų 
(gutters).
n ingai ir garantuotai

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago,, Ill. 60608 
TeL: VI 7-3447

e

. . 7 dol.iunČiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ. .

.18 ĄX

185 North WaboK leleL 263-5826 Ir bute 677-3489

Čiu aukų SANDAROS SPAUDOS FONDUI. . . . 
IŠ viso.

Siusti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608
'"'z.

dol.


